
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 262 della seduta del 05 giugno 2024.                       
 
 

Oggetto: Approvazione del Regolamento di Attuazione della legge regionale 21 agosto 

2007, n. 18 (Norme in materia di usi civici) 

.Assessore Proponente: avv. Gianluca Gallo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ________________________ 

Dirigente Generale reggente: ing. Giuseppe Iiritano  

Dirigente di Settore: avv. Francesca Palumbo 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente   x 

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 MARCELLO MINENNA Componente  x 

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

7 EMMA STAINE Componente x  

8 ROSARIO VARI’ Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
. 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 346899 del 23 maggio 2024 

 

Burc n.120 del 10 giugno 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTA la normativa statale vigente in materia di usi civici ed in particolare: 

- la legge 16 giugno 1927, n. 1766 di conversione in legge del R. D. 22 maggio 1924, n. 751, 

riguardante il riordinamento degli usi civici nel Regno;  

- il R.D. 26 febbraio 1928, n. 332 di approvazione del regolamento per la esecuzione della legge 

16 giugno 1927, n. 1766, sul riordinamento degli usi civici del Regno;  

- la legge 11 giugno 1925, n.988 di Conversione in legge del r.d.l. 15 luglio 1923, n. 1717, per la 

riforma delle disposizioni sulla affrancazione dei canoni, censi ed altre prestazioni perpetue;  

- Il R.D. 15 novembre 1925, n. 2180 con il quale è stata approvato il regolamento per la 

liquidazione delle competenze ai delegati tecnici, agli istruttori ed ai periti incaricati delle operazioni 

di riordinamento degli usi civici nel Regno;  

- la legge 10 luglio 1930 n. 1078 rubricata “Definizione delle controversie in materia di usi civici”;  

- la legge 17 aprile 1957, n. 278 rubricata “Costituzione dei Comitati per l'amministrazione separata 

dei beni civici frazionali”;  

- la Legge 8 luglio 1980, n. 319 concernente “Compensi spettanti ai periti, ai consulenti tecnici, 

interpreti e traduttori per le operazioni eseguite a richiesta dell'autorità giudiziaria”;  

- la legge 20 novembre 2017 n. 168 e ss.mm.ii concernete “Norme in materia di domini collettivi”;  

 

VISTA la normativa regionale vigente in materia di usi civici ed in particolare:  

- la Legge regionale 21 agosto 2007 n. 18, recante «Norme in materia di usi civici» e ss.mm.ii.; 

- il “Regolamento di attuazione dell’art.13 della l.r. 18/2007. Disciplina dell’albo regionale degli 

istruttori e periti demaniali” n. 10 del 05 dicembre 2022; 

 

Vista in particolare, da ultimo, la Legge regionale 2 febbraio 2024, n. 4 concernente: “Modifiche e 

integrazioni della legge regionale 21 agosto 2007, n. 18 (Norme in materia di usi civici)”, pubblicata 

sul BURC n. 27 del 02 febbraio 2024; 

 

CONSIDERATA LA NECESSITA’, in attuazione della l.r. 4/2024, di: 

- abrogare il predetto regolamento regionale n. 10/2022 di attuazione del modificato art. 13 

della l.r. 18/2007 che non prevede più l’Albo regionale degli Istruttori e dei Periti Demaniali 

in materia di usi civici, ma l’Elenco regionale degli Istruttori e dei Periti demaniali in materia 

di usi civici, la cui disciplina è demandata alla Giunta Regionale; 

- contestualmente approvare il regolamento regionale attuativo della legge regionale 21 

agosto 2007, n. 18 (Norme in materia di usi civici) e ss.mm.ii.; 

 

Burc n.120 del 10 giugno 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Pag. 3 di 4 

 

VISTO l’art. 4, comma 1, della Legge regionale 21 agosto 2007 n. 18 che stabilisce, in via 

generale, che le norme di attuazione della predetta legge debbano essere adottate con 

regolamento approvato dalla Giunta regionale, sentita la competente Commissione consiliare; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 17 del 24.03.2020 di “Approvazione del disciplinare 

dei Lavori della Giunta Regionale” ed in particolare l’art. 7 del predetto Disciplinare che prevede 

che le proposte di deliberazioni concernenti i regolamenti regionali debbano essere corredate dal 

parere tecnico-giuridico dell’Ufficio Legislativo sul testo normativo redatto in articoli;  

 

VISTA la nota prot. n. 145644 del 26/02/2024 con la quale il Dipartimento Agricoltura e Risorse 

Agroalimentari – Forestazione ha trasmesso la proposta regolamentare recante: “Regolamento di 

attuazione della l.r 18/2007” al Settore Ufficio legislativo del Dipartimento Segretariato Generale 

per l’espressione del parere di competenza;  

VISTA la nota prot. n. 171986 del 06/03/2024 con la quale il Settore Ufficio legislativo del 

Dipartimento Segretariato Generale trasmetteva il prescritto parere; 

ATTESTATA la perfetta conformità dell’allegato regolamento al contenuto del parere dell’Ufficio 

legislativo del Dipartimento Segretariato Generale;  

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 

di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, 

comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 

scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 

deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali 

e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con 

D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 

presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 

regionale;  

 

SU PROPOSTA dell’assessore Avv. Gianluca Gallo a voti unanimi,   

 

DELIBERA 

1. di approvare il “Regolamento di Attuazione della legge regionale 21 agosto 2007, n. 18 (Norme 

in materia di usi civici)” allegato al presente atto deliberativo (allegato A) per formarne parte 

integrante e sostanziale;  

Burc n.120 del 10 giugno 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Pag. 4 di 4 

 

2. di demandare al Segretariato Generale la trasmissione della presente deliberazione di Giunta 

Regionale al Presidente del Consiglio Regionale per l’assegnazione alla Commissione 

Consiliare competente per il prescritto parere, ai sensi dell’art. 87 del Regolamento interno del 

Consiglio regionale approvato con Deliberazione del Consiglio regionale n. 5 del 27 maggio 

2005 e ss.mm.ii,  

3. di demandare al Presidente della Giunta Regionale la successiva emanazione del presente 

regolamento all’esito dell’espressione del parere da parte della Commissione Consiliare 

Competente che si intende favorevolmente acquisito trascorso inutilmente il termine di trenta 

giorni ai sensi dell’art. 37 bis della legge regionale 24 maggio 1999, n. 14; 

4. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 

sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE       IL PRESIDENTE  

 

 

Burc n.120 del 10 giugno 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it


